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VVaassttee  CCoommmmiissssiiee  vvoooorr  TTaaaallttooeezziicchhtt  
WWaarraannddeebbeerrgg  44    ––  11000000    BBRRUUSSSSEELL  

_________________________________________________________________  
 

     Brussel, 29 januari 2018 
 
 

Uw brief van:  
Uw kenmerk:  
Ons kenmerk: 49.272/II/PF 
[…] 
 
 
 

[…] 

Betreft:  klacht tegen De Lijn inzake de eentalig Nederlandse vermelding “Waver” op 
een bus van “De Lijn” (lijn 345) terwijl deze rondreed in het Brusselse 
Hoofdstedelijke Gewest  

 
 
 
Geachte heer, 
 
Ter zitting van 26 januari 2018 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht ingediend op 21 september 2017 
door l’Office des Consommateurs francophones (OCF). De klacht heeft betrekking op de 
eentalig Nederlandse vermelding “Waver” op een bus van “De Lijn” (lijn  345) terwijl deze 
rondreed in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest.  
 
Op onze vraag om inlichtingen van 9 oktober 2017 en 20 november 2017 antwoordde “De 
Lijn” wat volgt:  
 
« Na onderzoek blijkt dat de filmen van de lijnen 341-345 blijkbaar alleen geprogrammeerd 
waren met de vermelding « Waver ». 
 
Ondertussen werden ze tweetalig geprogrammeerd zodat alternerend Waver en Wavre 
verschijnt zodra De Lijn buiten het ambtsgebied van het Vlaams Gewest optreedt zodat het 
taalgebruik van dat gebied gerespecteerd wordt.” 
 
 
 

* 
* * 

 
 
Als gedecentraliseerde dienst van de Vlaamse Regering wordt de Vlaamse Vervoermaatschappij 
“De Lijn” beheerst door de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen en 
bestrijkt haar werkkring zowel gemeenten met als gemeenten zonder speciale regeling. 
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In overeenstemming met de vaste rechtspraak van de VCT dienen de berichten en 
mededelingen van De Lijn te worden gesteld in de taal of talen van het ambtsgebied. 
 
De VCT verwijst naar haar vaste rechtspraak ter zake.1 
 
De VCT oordeelde wat volgt:2 
 
“De bussen van de lijn 230 ( Humbeek – Brussel-Noord) begeven zich in twee taalgebieden, 
het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad en het homogene Nederlandse taalgebied. 
De plaatselijke diensten die gevestigd zijn in het Nederlandse taalgebied stellen de berichten 
en mededelingen in het Nederlands (artikel 11 § 1, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 
1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT)). 
De plaatselijke diensten die in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest gevestigd zijn stellen de 
berichten en mededelingen in het Nederlands en in het Frans (artikel 18 SWT).” 
 
De VCT bevestigt dit advies. De lijnen 341-345 dienen uitsluitend in het Nederlands te 
worden vermeld wanneer de bussen zich in het homogene Nederlandstalige grondgebied 
begeven, en in het Nederlands en in het Frans wanneer de bussen zich in het tweetalige gebied 
Brussel-Hoofdstad begeven.  
 
De klacht is ontvankelijk en gegrond.  
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan l’Office des Consommateurs francophones 
(OCF). 
 
Met bijzondere hoogachting,   
 
 
 

De Voorzitter, 
 
 
[…] 

                                                 
1 VCT-advies nrs. 30.139 van 18 maart 1999; 38.191 van 24 oktober 2008; 43.215 van 14 september 2012. 
2 VCT-advies nr. 38.191 van 24 oktober 2008. 
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